
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

03 декабря 2020 г. № 19/81
 

г. Алапаевск

О Порядке формирования Алапаевской городской молодежной
избирательной комиссии на срок полномочий 2020-2022 г.г.

В  соответствии  с  постановлениями  Избирательной  комиссии

Свердловской области от 21.11.2018г. № 34/144 «Об утверждении Положения

о  молодежных  избирательных  комиссиям  в  Свердловской  области»,

руководствуясь  Методическими  рекомендациями  о  порядке  формирования

Молодежной  избирательной  комиссии  Свердловской  области,

территориальных  молодежных  избирательных  комиссий  и  участковых

молодежных  избирательных  комиссий,  утвержденными  постановлением

Избирательной  комиссии  Свердловской  области  от  21.11.2018  г.  № 34/146,

Алапаевская городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

1.  Утвердить  Порядок  формировании  Алапаевской  городской

молодежной  избирательной  комиссии  на  срок  полномочий  2020-2022  г.г.

(прилагается).

2.  Рабочей  группе  по  формированию  Алапаевской  городской

молодежной  избирательной  комиссии  на  очередной  срок  полномочий

руководствоваться  настоящим  Порядком  при  приеме  документов  с

предложениями  по  формированию  Алапаевской  городской  молодежной

избирательной комиссии от всех субъектов выдвижения.

3.  Направить  настоящее  решение Алапаевской городской молодежной

избирательной  комиссии,  органам  местного  самоуправления  МО  город



Алапаевск,  местным  отделениям  политических  партий  и  общественных

объединений, средствам массовой информации.

4.  Опубликовать  настоящее  решение на  сайте  Алапаевской  городской

территориальной  избирательной комиссии. 

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии Торопову О.М.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии 
от 03 декабря 2020 г. № 19/81

ПОРЯДОК 
формирования Алапаевской городской молодежной избирательной

комиссии  на срок полномочий 2020-2022 гг.

1. Формирование Алапаевской городской молодежной избирательной

комиссии производится  в  соответствии  с  постановлениями  Избирательной

комиссии Свердловской области от 21.11.2018г. № 34/144 «Об утверждении

Положения  о  молодежных  избирательных  комиссиям  в  Свердловской

области» и 34/146 «О Методических рекомендациях о порядке формирования

Молодежной  избирательной  комиссии  Свердловской  области,

территориальных  молодежных  избирательных  комиссий  и  участковых

молодежных  избирательных  комиссий,  решением  Алапаевской  городской

территориальной  избирательной  комиссии  от  03.11.2020  года  №19/79  «О

численном  составе  Алапаевской  городской  молодежной  избирательной  на

срок полномочий 2020-2022 г. г.». 

2. Алапаевская городская молодежная избирательная комиссия (далее-

молодежная  избирательная  комиссия)  является  коллегиальным

общественным  органом  при  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии(далее - территориальная избирательная комиссия),

создаваемым  с  целью  организации  и  проведения  выборов  депутатов

Молодежного  парламента  Свердловской  области,  Общественной

молодежной  палаты  при  Думе  Муниципального  образования  город

Алапаевск, выборных органов ученического и молодежного самоуправления

муниципального образования город Алапаевск (далее – выборы), а также для

активного участия в мероприятиях по реализации Программы Избирательной

комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан,

обучение  организаторов  и  участников  избирательного  процесса»,  по



поручению  соответствующих  избирательных  комиссий  в  мероприятиях

избирательных кампаний разного уровня, а также в период между выборами. 

3.  Молодежная  избирательная  комиссия  осуществляют  свою

деятельность  в  соответствии с  Положением о  молодежных избирательных

комиссиях в Свердловской области, собственным регламентом и соблюдая

при этом установленное действующее законодательство.

4.  Молодежная  избирательная  комиссия  действует  на  постоянной

основе. Срок полномочий составляет 2 года и исчисляется со дня ее первого

заседания  и  истекает  в  день  принятия  территориальной  избирательной

комиссией  решения  о  формировании  следующего  состава  молодежной

избирательной комиссии. 

5. Молодежная избирательная комиссия формируется территориальной

избирательной комиссией в составе 7 членов с правом решающего голоса. 

6.  Территориальная  избирательная  комиссия  принимает  решение  о

формировании молодежной избирательной комиссии и публикует на своем

сайте  сообщение  о  численном  составе,  сроках  и  порядке  представления

предложений  о  кандидатурах  для  назначения  в  состав  молодежной

избирательной комиссии.

Сбор  предложений  от  субъектов  выдвижения  по  формированию

молодежной избирательной комиссии начинается с момента опубликования

извещения  на  сайте  территориальной  избирательной  комиссии  и

осуществляется  в  течение  20  дней  в  часы  работы  территориальной

избирательной комиссии и завершается в 23 декабря 2020 года в 17.00 часов.

После чего территориальная избирательная комиссия принимает решение о

формировании молодежной избирательной комиссии. 

7. Членами молодежной избирательной комиссии могут быть граждане

Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет включительно, постоянно

или преимущественно проживающие на территории Свердловской области.

8.  Кандидатуры  для  формирования  молодежной  избирательной

комиссии предлагают:



- политические партии, их региональные и местные  отделения;

- иные общественные объединения;

- Молодежный парламент  Свердловской области;

- Дума Муниципального образования город Алапаевск;

-  Общественная  молодежная  палата  при  Думе  Муниципального

образования город Алапаевск; 

- молодежная избирательная комиссия предыдущего состава.

9. В молодежную избирательную комиссию может быть назначено  не

более  одного  представителя  от  каждой  политической  партии  либо  ее

регионального  отделения  или  иного  структурного  подразделения,  иного

общественного  объединения.  Политическая  партия,  иное  общественное

объединение не вправе предлагать одновременно несколько кандидатур для

назначения в состав одной молодежной избирательной комиссии.

10. Предложения  кандидатур  от  политической  партии  в  состав

соответствующих  молодежных  избирательных  комиссий  любого  уровня

могут  быть  внесены  региональным  отделением  или  иным  структурным

подразделением. 

11. Решение  о  предложении  кандидатур  в  состав  молодежной

избирательной комиссии от иных общественных объединений принимается

полномочными  (руководящими  и  иными)  органами  этих  общественных

объединений.

12.  Предложения  по  выдвижению  кандидатур  в  состав  молодежной

избирательной  комиссии  оформляются  решением  соответствующего

субъекта выдвижения.

13.  Предлагаемая  кандидатура  должна  соответствовать  требованиям,

предъявляемым  к  членам  избирательных  комиссий.  Ответственность  за

соблюдение этих требований несут субъект права предложения кандидатуры,

предлагаемое в качестве кандидатуры лицо, а при назначении кандидатуры в

состав  молодежной  избирательной  комиссии  -  территориальная

избирательная комиссия.



14.  Все  субъекты  выдвижения  представляют  в  территориальную

избирательную  комиссию  документы,  необходимые  при  внесении

предложений  по  кандидатурам  в  состав  молодежной  избирательной

комиссии, согласно Перечню(приложение №1 к Порядку). 

15. Вместе с документами, необходимыми при внесении предложений

по кандидатурам в состав молодежной избирательной комиссии, субъектом,

вносящим соответствующее предложение в территориальную избирательную

комиссию,  представляется  письменное  согласие  гражданина  Российской

Федерации,  кандидатура  которого  предлагается  для  назначения  в  состав

молодежной избирательной комиссии по установленной форме (приложение

№2 к Порядку). 

16. При рассмотрении кандидатур в состав молодежной избирательной

комиссии учитываются требования пунктов 5.1 и 5.2 раздела 5 «Положения

О  молодежных   избирательных  комиссиях  в  Свердловской  области»,

согласно  которому  не  могут  быть  членами  молодежных  избирательных

комиссий с правом решающего голоса: 

1) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации;

2)  граждане  Российской  Федерации,  признанные  решением  суда,

вступившим  в  законную  силу,  недееспособными,  ограниченно

дееспособными;

3) граждане Российской Федерации, не достигшие возраста 14 лет и

старше 35 лет;

4) депутаты Молодежного парламента Свердловской области, депутаты

молодежных  парламентов  и  иных  выборных  органов  ученического  и

молодежного самоуправления муниципальных образований; 

5) судьи, прокуроры;

6)  кандидаты  в  депутаты  Молодежного  парламента  Свердловской

области,  молодежных  парламентов  и  иных  органов  ученического  и

молодежного самоуправления муниципальных образований, их  доверенные

лица, супруги и близкие родственники;



7)  лица,  которые  находятся  в  непосредственном  подчинении  у

кандидатов; 

8) лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость, а также лица,

подвергнутые  в  судебном  порядке  административному  наказанию  за

нарушение законодательства о выборах и референдумах, – в течение одного

года со дня вступления в  законную силу решения (постановления)  суда о

назначении административного наказания.

Под  непосредственным  подчинением  понимаются  служебные

отношения  между  руководителем  и  подчиненным,  при  которых

руководитель  обладает  в  отношении  подчиненного  властно-

распорядительными полномочиями.

17.  Член молодежной избирательной комиссии с правом решающего

голоса  не  может  быть  одновременно  членом  иной  молодежной

избирательной комиссии с правом решающего голоса.

18.  Срок полномочий членов молодежной избирательной комиссии с

правом  решающего  голоса  истекает  одновременно  с  прекращением

полномочий  молодежной  избирательной  комиссии,  в  состав  которой  они

входят.

19. На заседание территориальной избирательной комиссии по вопросу

формирования  молодежной  избирательной  комиссии  могут  быть

приглашены  представители  субъектов  права  внесения  кандидатур,

реализовавших это право.

20. Председатель молодежной избирательной комиссии назначается на

должность  из  числа  членов  комиссии  с  правом  решающего  голоса  и

освобождается  от  должности  решением  территориальной  избирательной

комиссии,  при  этом  решение  считается  принятым,  если  за  него

проголосовало  большинство  от  установленного  числа  членов  комиссии  с

правом  решающего  голоса.  На  заседание  территориальной  избирательной

комиссии,  на  котором  будет  рассматриваться  вопрос  о  назначении  на

должность  председателя  территориальной  молодежной  избирательной



комиссии, приглашается лицо, рассматриваемое для назначения. Решение о

назначении  председателя  территориальной  молодежной  избирательной

комиссии  рекомендуется  принимать  одновременно  с  решением  о  ее

формировании на одном и том же заседании территориальной избирательной

комиссии.

21.  Молодежная избирательная  комиссия  собирается на  свое  первое

заседание не позднее, чем на двадцатый день после принятия решения о ее

формировании.  Она  правомочна  приступить  к  работе,  если  ее  состав

сформировании не менее чем на две трети от установленного числа членов

комиссии с правом решающего голоса.

22.  Заместитель  председателя  и  секретарь  молодежной избирательной

комиссии избираются тайным голосованием на ее первом заседании из числа

членов комиссии с правом решающего голоса по их предложениям.  

Решения об избрании заместителя председателя и секретаря молодежной

избирательной  комиссии  принимаются  на  заседании  молодежной

избирательной  комиссии  большинством  голосов  от  установленного  числа

членов комиссии с правом решающего голоса. 

23. Кандидатуры, предложенные в состав, но не назначенные членами

молодежной  избирательной  комиссии,  решением  территориальной

избирательной  комиссии  зачисляются  в  резерв  состава  территориальной

молодежной избирательной комиссии. 

24.  При  прекращении  полномочий  члена  молодежной  избирательной

комиссии, новый член молодежной избирательной комиссии назначается из

резерва  состава  этой  комиссии.  В  случае  отсутствия  резерва  молодежной

избирательной  комиссии,  территориальная  избирательная  комиссия

осуществляет  сбор  предложений  от  субъектов  выдвижения  по

формированию молодежной избирательной комиссии с правом решающего

голоса.

25. Территориальная избирательная комиссия обязана назначить нового

члена  молодежной  избирательной  комиссии  с  правом  решающего  голоса



вместо  выбывшего  не  позднее  чем  в  месячный  срок,  а  в  период

избирательной  кампании  -  не  позднее  чем  через  десять  дней  со  дня  его

выбытия, но не позднее дня, предшествующего дню голосования.



Приложение № 1
к Порядку формирования 

Алапаевской городской молодежной избирательной 
комиссии на срок полномочий 2020-2022  г.г.

Перечень документов, 
необходимых при внесении предложений по кандидатурам в состав

Алапаевской городской молодежной избирательной комиссии

Для политических партий, их региональных отделений,
иных структурных подразделений

 Решение  регионального  отделения  или  иного  структурного
подразделения  политической  партии  о  внесении  предложения  о
кандидатурах в состав молодежных избирательных комиссий.

Для иных общественных объединений
Решение полномочного (руководящего или иного) органа общественного

объединения о внесении предложения о кандидатурах в состав молодежных
избирательных комиссий. 

Для представительного органа муниципального образования 
Решение Думы Муниципального образования город Алапаевск 

Все субъекты права внесения кандидатур должны  представить:
1. Письменное  согласие  гражданина  Российской  Федерации  на  его

назначение в состав молодежной избирательной комиссии (примерная форма
– приложение № 2).

2. Две  фотографии  лица,  предлагаемого  в  состав  молодежной
избирательной комиссии, размером 3x4 см (без уголка).



Приложение № 2
к Порядку формирования 

Алапаевской городской молодежной избирательной 
комиссии на срок полномочий 2020-2022 г.г.

Примерная форма
письменного согласия гражданина Российской Федерации на назначение его

в состав молодежной избирательной комиссии

В  Алапаевскую городскую территориальную
избирательную комиссию, от гражданина Российской

Федерации
_______________________________________________,

                    (фамилия, имя, отчество полностью)
предложенного  для  назначения  в  состав  Алапаевской
городской молодежной избирательной комиссии 

Заявление 
Даю  согласие  на  назначение  меня  членом  Алапаевской  городской

молодежной избирательной комиссии.

О себе сообщаю следующие сведения:

- дата рождения ___________г, 

- место работы, должность (род занятий): _____________________________

__________________________________________________________________.

моб. телефон _______________________, 

адрес электронной почты  _____________________________.

Имею опыт работы в избирательных комиссиях:________________________
_________________________________________________________________

(указать какой)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Избирательной комиссии
Свердловской  области,  расположенной  по  адресу:  Екатеринбург,
пл.Октябрьская, 1, Алапаевской  городской территориальной избирательной
комиссии (Алапаевской городской молодежной  избирательной комиссии),
расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Алапаевск, ул. Ленина, 18 на
автоматизированную,  а  также  без  использования  средств  автоматизации



обработку  моих  персональных  данных,  а  именно  совершение  действий,
предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями о
фактах,  событиях  и  обстоятельствах  моей  жизни,  представленных  в
Избирательную комиссию Свердловской области,  Алапаевскую городскую
территориальную  избирательную  комиссию  (Алапаевскую  городскую
молодежную избирательную комиссию).

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в
письменной форме.

(подпись) (дата)


	Приложение № 1
	Для политических партий, их региональных отделений,
	Для иных общественных объединений

	2. Две фотографии лица, предлагаемого в состав молодежной избирательной комиссии, размером 3x4 см (без уголка).
	Приложение № 2

